
Subsidieregeling voorlichtingsbeleid Tweede Wereldoorlog

Regeling van de Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport van
13  december 2006, nr. OHW-
U-2736294, houdende de regels inzake
de verstrekking van subsidies op het
terrein van het voorlichtingsbeleid
Tweede Wereldoorlog (Subsidieregeling
voorlichtingsbeleid Tweede Wereldoor-
log)

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Gelet op artikel 3 van de Kaderwet
VWS-subsidies;

Besluit:

§ 1. Algemeen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

Minister: de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport;

projectsubsidie: subsidie met een inci-
denteel karakter in de kosten van de
activiteiten zoals opgenomen in het pro-
jectplan als bedoeld in artikel 11, derde
lid.

Artikel 2
Deze regeling is van toepassing op de
verstrekking door de Minister van pro-
jectsubsidies voor activiteiten die
betrekking hebben op voorlichting in het
kader van de herdenking van de Tweede
Wereldoorlog.

Artikel 3
Een projectsubsidie ten laste van een
begroting die nog niet is vastgesteld,
wordt verleend onder de voorwaarde,
bedoeld in artikel 4:34, eerste lid, van de
Algemene wet bestuursrecht.

Artikel 4
Subsidie wordt slechts verstrekt indien
naar het oordeel van de Minister mag
worden verwacht dat de met de
subsidiëring beoogde doeleinden zullen
worden bereikt.

Artikel 5
De Minister kan projectsubsidies ver-

strekken voor activiteiten die betrekking
hebben op voorlichting in het kader van
de herdenking van de Tweede Wereld-
oorlog.

Projectsubsidies worden slechts ver-
strekt voorzover de Minister van oordeel
is dat de verstrekking past in het bekend
gemaakte beleid.

De Minister maakt eenmaal per vijf
jaar de hoofdlijnen van zijn subsidiebe-
leid met betrekking tot het in het eerste

a. 

b. 

1. 

2. 

3. 

lid bedoelde terrein voor de daarop vol-
gende periode van vijf jaar bekend aan
de Tweede Kamer der Staten-Generaal.

Bij tussentijdse wijziging van de
hoofdlijnen van het subsidiebeleid doet
de Minister daarvan mededeling aan de
Tweede Kamer der Staten-Generaal.

Artikel 6
De Minister kan een subsidieplafond

vaststellen.
De Minister geeft bij de verdeling van

het beschikbare bedrag die aanvragen
voorrang waarvan de inwilliging in ver-
gelijking met andere aanvragen naar
verwachting van meer belang is voor het
beleid en meer zal bijdragen aan de ver-
wezenlijking van het doel van de subsi-
die.

Een besluit tot vaststelling van een
subsidieplafond wordt in de Staatscou-
rant bekend gemaakt.

Artikel 7
Projectsubsidies van € 5.000 of meer

worden toegekend met inachtneming
van de artikelen 8 tot en met 26 en 29.

Projectsubsidies van minder dan
€ 5.000 kunnen zonder voorafgaande
subsidieverlening worden vastgesteld.
De artikelen 12, eerste lid, 14, 16, 17,
18, eerste lid, en 23 tot en met 26 zijn
alsdan niet van toepassing.

Artikel 8
De Minister kan projectsubsidies verle-
nen voor een periode van maximaal drie
jaar, met dien verstande dat de duur van
het project zich niet uitstrekt in een peri-
ode die ligt na 31 december van het ein-
de van een periode van vijf jaar als
bedoeld in artikel 5, derde lid.

§ 2. Aanvraag

Artikel 9
Een projectsubsidie kan worden aange-
vraagd door een privaatrechtelijke
rechtspersoon met volledige rechtsbe-
voegdheid, een publiekrechtelijke
rechtspersoon of een natuurlijke persoon.

Artikel 10
Een aanvraag voor een projectsubsidie
wordt vóór de aanvang van de periode
waarvoor subsidie wordt gevraagd inge-
diend.

Artikel 11
De aanvraag van een projectsubsidie

wordt onderbouwd met een projectplan
en een begroting. De aanvraag wordt

4. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

ingediend door middel van het formulier
dat in bijlage 1 bij deze regeling is
gevoegd.

Indien de aanvrager van een project-
subsidie een privaatrechtelijke rechtsper-
soon is kan de Minister hem verplichten
een volledig en recent overzicht van zijn
financiële toestand over te leggen.

In het projectplan worden de aard en
de omvang van de voorgenomen activi-
teiten beschreven. Daarbij wordt aange-
geven welke doelstelling(en) de
aanvrager met de activiteiten nastreeft
en op welke wijze die zullen worden
uitgevoerd.

De begroting geeft inzicht in de baten
en lasten van de activiteiten zoals opge-
nomen in het projectplan. De begroting
is voorzien van een postgewijze toelich-
ting. Baten en lasten die door middel
van interne doorberekeningen worden
toegerekend, worden bepaald op
bedrijfseconomische en maatschappelijk
aanvaardbare grondslagen. Voorzover
hierin lasten zijn begrepen van materiële
vaste activa, worden deze lasten op
basis van aanschaffingsprijzen van die
activa berekend.

Voorzover de aanvrager voor dezelf-
de begrote uitgaven tevens subsidie of
een andere financiële bijdrage heeft aan-
gevraagd bij één of meer andere
bestuursorganen of andere organisaties,
doet hij daarvan mededeling in de aan-
vraag, onder vermelding van de stand
van zaken met betrekking tot de beoorde-
ling van die aanvraag of aanvragen.

Het tweede lid is niet van toepassing
indien een rechtspersoon krachtens
publiekrecht ingesteld, een projectsubsi-
die aanvraagt.

Indien de aanvraag wordt ingediend
door een privaatrechtelijke rechtsper-
soon wordt de aanvraag ondertekend
door diegene die op grond van de statu-
ten bevoegd is de rechtspersoon te
vertegenwoordigen, of door een persoon
die daartoe gevolmachtigd is.

§ 3. Berekeningswijze

Artikel 12
Een projectsubsidie bestaat uit het

verschil tussen de met de gesubsidieerde
activiteiten samenhangende werkelijke
lasten en de met de gesubsidieerde acti-
viteiten samenhangende werkelijke
baten in de periode waarvoor subsidie
wordt gevraagd. De subsidie bedraagt
niet meer dan een bij de subsidieverle-
ning bepaald maximum.

Een projectsubsidie als bedoel in arti-
kel 7, tweede lid, bestaat uit een bij de
subsidievaststelling te bepalen bedrag.

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

1. 

2. 

VWS

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 1



§ 4. Subsidieverlening en bevoorschot-
ting

Artikel 13
De Minister geeft een beschikking:

vóór 1 mei indien een aanvraag na
1 september van enig jaar maar vóór
1 februari van het daaropvolgende jaar
is ingediend, dan wel

vóór 1 december indien een aanvraag
na 1 februari maar vóór 1 september van
dat jaar is ingediend.

Artikel 14
De Minister kan op een verleende

projectsubsidie voorschotten verlenen.
Voorschotten worden gelijkmatig

over het aantal maanden, waarvoor de
subsidie is aangevraagd, verstrekt. Gedu-
rende het project bedragen de voorschot-
ten in totaal niet meer dan 90% van het
bedrag van de verleende projectsubsidie.

Uiterlijk vier maanden na ontvangst
van de volledige aanvraag voor de subsi-
dievaststelling worden de voorschotten
verhoogd tot het bedrag van de subsidie-
declaratie voor zover het bedrag van de
subsidiedeclaratie niet hoger is dan het
bedrag van de verleende projectsubsidie.

§ 5. Verplichtingen van de subsidie-
ontvanger

Artikel 15
De ontvanger van een projectsubsidie
zorgt er voor dat:

de doeleinden gesteld in het project-
plan op doelmatige wijze worden nage-
streefd;

de werkzaamheden op een zodanige
manier worden geregeld dat een goed
beleid en beheer worden gevoerd;

het project in overeenstemming met
de geldende wet- en regelgeving wordt
uitgevoerd.

Artikel 16
De ontvanger van een projectsubsidie
zorgt er voor dat:

de administratie op overzichtelijke en
doelmatige wijze wordt gevoerd, en

te allen tijde de voor de vaststelling
van de subsidie van belang zijnde baten
en lasten kunnen worden nagegaan.

Artikel 17
De ontvanger van een projectsubsidie
doet zo spoedig mogelijk schriftelijk
mededeling aan de Minister van omstan-
digheden die van belang kunnen zijn
voor een beslissing tot wijziging, intrek-
king of vaststelling van de subsidie.
Daarbij worden de relevante stukken
overgelegd.

Artikel 18
De ontvanger van een projectsubsidie

stelt indien het project langer dan één
jaar duurt tussentijds een evaluatie op en
produceert ook tussentijds producten.
De evaluatie geeft inzicht in de aard,
duur en omvang van de in het kader van

a. 

b. 

1. 

2. 

3. 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

1. 

de subsidiëring verrichte activiteiten.
Cijfers met betrekking tot de frequentie
van activiteiten, de realistische schatting
van het (beoogde) bereik en het feitelijk
gerealiseerde bereik van de beoogde
doelgroep(en) maken hier in ieder geval
deel van uit. De tussentijdse evaluatie
vergelijkt de verrichte activiteiten met
de in het projectplan voorgenomen acti-
viteiten in de periode vanaf de start van
het project tot het moment van evaluatie.

De ontvanger van een projectsubsidie
stelt na afloop van de periode waarvoor
subsidie is verleend een projectverslag
op dat inzicht geeft in de aard, duur en
omvang van de in het kader van de sub-
sidiëring verrichte activiteiten. Het
projectverslag vergelijkt de verrichte
activiteiten met de in het projectplan
voorgenomen activiteiten.

Bij projectsubsidies als bedoeld in
artikel 7, tweede lid, legt de subsidieont-
vanger na afloop van de periode waar-
voor subsidie is verstrekt, een verklaring
over waaruit kan worden afgeleid dat de
activiteit waarvoor subsidie is verstrekt
is uitgevoerd.

Artikel 19
Indien een gesubsidieerde activiteit

leidt tot een publicatie, kan de Minister
bepalen dat de ontvanger van een pro-
jectsubsidie er zorg voor draagt dat bij
de publicatie wordt aangegeven wie de
uitvoerder en subsidiënt van het project
zijn geweest.

Indien een projectsubsidie gericht is
of mede gericht is op de totstandkoming
van een werk als bedoeld in artikel 10,
onder 1°, van de Auteurswet 1912,
draagt de subsidieontvanger er zorg
voor auteursrechthebbende te zijn ter
zake van dat werk.

De ontvanger van een projectsubsidie
vrijwaart de Staat der Nederlanden voor
aanspraken van derden ter zake van alle
schade die zij lijden ten gevolge van de
door of vanwege de subsidieontvanger
verrichte publicaties.

Artikel 20
De ontvanger van een projectsubsidie
die aan derden goederen ter beschikking
stelt of voor derden diensten verricht,
brengt daarvoor een vergoeding in reke-
ning die ten minste kostendekkend is,
tenzij het derden betreft voor wie de
gesubsidieerde activiteiten bestemd zijn.

Artikel 21
De ontvanger van een projectsubsidie
werkt mee aan door of namens de Minis-
ter ingesteld onderzoek dat erop gericht
is de Minister inlichtingen te verschaf-
fen ten behoeve van de ontwikkeling
van beleid.

Artikel 22
De Minister kan bij de verlening van
een projectsubsidie verplichtingen
opleggen die strekken tot verwezenlij-
king van het doel van de subsidie.

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

§ 6. Subsidievaststelling

Artikel 23
Binnen vier maanden na afloop van

de periode waarvoor subsidie is ver-
leend, dient de subsidieontvanger een
aanvraag in voor de subsidievaststelling.

De aanvraag voor de subsidievaststel-
ling gaat vergezeld van:

het projectverslag, bedoeld in artikel
18, tweede lid, en

een subsidiedeclaratie.
De aanvraag wordt ingediend door

middel van het formulier dat als bijlage
2 bij deze regeling is gevoegd.

Indien de aanvraag wordt ingediend
door een privaatrechtelijke rechtsper-
soon wordt de aanvraag ondertekend
door diegene die op grond van de statu-
ten bevoegd is de rechtspersoon te
vertegenwoordigen, of door een persoon
die daartoe gevolmachtigd is.

De Minister kan ontheffing verlenen
van de in het eerste lid genoemde aan-
vraagtermijn.

Artikel 24
De subsidiedeclaratie geeft een zodanig
inzicht dat een verantwoord oordeel kan
worden gevormd omtrent de aanwen-
ding en de besteding van de subsidie
door de subsidieontvanger en geeft de
nodige informatie om de subsidie vast te
stellen. De subsidiedeclaratie sluit aan
op de indeling van de bij de subsidieaan-
vraag ingediende begroting. Belangrijke
verschillen tussen declaratie en begro-
ting worden toegelicht.

Artikel 25
De subsidiedeclaratie is voorzien van

een verklaring van een accountant als
bedoeld in artikel 393, eerste lid, van
Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek,
overeenkomstig een door de Minister
vast te stellen modelaccountantsverkla-
ring.

De subsidiedeclaratie gaat vergezeld
van een rapportage omtrent de naleving
van de subsidiebepalingen door de sub-
sidieontvanger, opgesteld door de
accountant overeenkomstig een door de
Minister vast te stellen controleprotocol.

De subsidieontvanger draagt er zorg
voor dat de accountant meewerkt aan
door of namens de departementale audit-
dienst in te stellen onderzoeken naar de
door de accountant verrichte (controle)
werkzaamheden. De daaraan verbonden
kosten worden geacht te zijn begrepen
in de subsidie.

De voorgaande leden zijn niet van
toepassing indien de verleende subsidie
minder dan € 125.000 bedraagt.

Artikel 26
Binnen vier maanden na ontvangst van
de aanvraag, bedoeld in artikel 23, geeft
de Minister een beschikking tot vaststel-
ling.

1. 

2. 

a. 

b. 
3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

3. 

4. 

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 2



§ 7. Wijziging andere regelingen

Artikel 27
Artikel 1, tweede lid, van de Tijdelijke
stimuleringsregeling advies- en steun-
punten huiselijk geweld komt te luiden:

De door centrumgemeenten bekostig-
de advies- of steunpunten zijn toeganke-
lijk voor iedereen die in Nederland
woont.

Artikel 28
Artikel 1, onderdeel d, van de Tijdelijke
stimuleringsregeling lokale opvoedon-
dersteuning en gezinsondersteuning
komt te luiden:

2. 

d. uitkering: een uitkering als bedoeld in
artikel 21 van de Wet maatschappelijke
ondersteuning.

§ 8. Slotbepalingen

Artikel 29
De Minister kan artikelen buiten toepas-
sing laten of daarvan afwijken voor
zover toepassing gelet op het belang dat
deze regeling beoogt te beschermen zal
leiden tot een onbillijkheid van overwe-
gende aard.

Artikel 30
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2007.

Artikel 31
Deze regeling wordt aangehaald als:
Subsidieregeling voorlichtingsbeleid
Tweede Wereldoorlog.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C.I.J.M. Ross-van Dorp.

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 3



Bijlage 1 behorend bij artikel 11, eerste lid
 

 

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 4



 

 

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 5



 

 
25. Eventuele aanvullende toelichting

Toelichting bij het Formulier aanvraag
projectsubsidie voorlichtingsbeleid WO
II

Algemeen
Met dit formulier, te downloaden via de
website van het Ministerie van VWS,
wordt bij de Eenheid Oorlogsgetroffe-
nen en Herinnering Tweede Wereldoor-
log (OHW), een aanvraag voor een
projectsubsidie in het kader van het voor-
lichtingsbeleid Tweede Wereldoorlog
ingediend. De aanvraag wordt onder-
bouwd met een projectplan en een
begroting (art.11, eerste lid). In de subsi-

dieregeling kunt u lezen waaraan uw
projectplan en uw begroting dienen te
voldoen.
Uw aanvraag projectsubsidie wordt
alleenin behandeling genomen wanneer
de aanvraag tijdig, compleet en onderte-
kend door een persoon die daar op
grond van de statuten toe bevoegd is of
door een persoon die daartoe gevolmach-
tigd is, in het bezit van het Ministerie
van VWS is.
Voeg de navolgende stukken bij uw aan-
vraag bij:

Projectplan
Gespecificeerde begroting van het

project

– 
– 

Een volledig overzicht met de
financiële toestand van uw instelling op
het tijdstip van aanvragen

Afschrift oprichtingsakte en statuten
Afschrift van de inschrijving bij de

Kamer van Koophandel (niet ouder dan
zes maanden!)

Een afschrift van de volmacht tot
rechtsgeldige vertegenwoordiging

Conform de vigerende wet- en regelge-
ving hoeft u geen bijlagen mee te zen-
den waarvan verondersteld mag worden
dat deze al in het bezit van het Ministe-
rie van VWS zijn.
U kunt de aanvraag sturen naar:
Ministerie van VWS

– 

– 
– 

– 

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 6



T.a.v. de dienst FPB
Postbus 16006
2500 BA DEN HAAG
Een deel van de gevraagde informatie
betreft traditionele informatie in het
kader van aanvragen voor projectsubsi-
die. Een ander deel heeft te maken met
het nieuwe voorlichtingsbeleid en facili-
teert zowel de beoordeling van de
aanvragen door de programmacommis-
sie als de rapportages van VWS in het
kader van beleidsevaluatie.
Waar op het formulier het teken * staat,
wordt u verzocht de juiste categorie(ën)
te omcirkelen. Hetzelfde wordt u ook
gevraagd met betrekking tot andere
onderdelen, zonder dat daar het teken *
bij staat. In dat geval wordt u in de toe-
lichting bij het desbetreffende onderdeel
steeds duidelijk hierom verzocht.

Puntsgewijs

7. Karakter project
Het voorlichtingsbeleid biedt de moge-
lijkheid subsidie aan te vragen voor
experimentele (en dus innovatieve) pro-
jecten gericht op groepen die nu nog
niet bereikt (kunnen) worden. Een klein
deel van het budget wordt hiervoor
beschikbaar gesteld en wordt in de
Staatscourant bekend gemaakt. Daar-
naast kan een project uiteraard innova-
tief, maar niet experimenteel van aard
zijn. Tot slot kan het een beproefd pro-
ject zijn waarvoor al eerder subsidie is
gevraagd, maar dat aantoonbaar succes-
vol is (geweest) en voor herhaling vat-
baar is. Gevraagd wordt te omcirkelen
tot welke categorie de projectaanvraag
behoort en een korte toelichting te
geven. Indien het om een aantoonbaar
succesvol project gaat, wordt u tevens
verzocht het aantoonbaar succesvolle
karakter te onderbouwen.

8. Thema project
In het voorlichtingsbeleid zijn voor
2006 t/m 2010 de genoemde drie inhou-
delijke thema’s onderscheiden, waarbin-
nen een aanvraag voor projectsubsidie
kan worden ingediend. Gevraagd wordt
te omcirkelen tot welke variant deze
projectaanvraag behoort en daar een kor-
te toelichting op te geven.

9. Inhoudelijke focus project
Het voorlichtingsbeleid gaat uit van WO
II. Vanuit die basis zijn er twee mogelij-
ke inhoudelijke sporen: kennis- en
informatieoverdracht en het tot stand
brengen van bewustwording. Hierbij
kan al dan niet sprake zijn van het leg-
gen van een relatie naar het heden.
Gevraagd wordt te omcirkelen tot welke
variant deze projectaanvraag behoort en
een korte toelichting te geven.

11. Toetsing verantwoord historisch
wetenschappelijk karakter door NIOD
of CHGS
Eén van de criteria waaraan projectvoor-
stellen moeten voldoen is dat de ver-
strekte informatie historisch weten-
schappelijk verantwoord dient te zijn.
De aanvrager van de subsidie draagt er
zorg voor dat voorafgaand aan de indie-
ning van de subsidieaanvraag toetsing
door het Nederlands Instituut voor Oor-
logsdocumentatie (NIOD) plaatsvindt
daar waar het WO II breed betreft en
toetsing door het Centrum voor Holo-
caust en Genocidestudies (CHGS)
indien het projectvoorstel de holocaust
en/of genociden betreft. Gaarne omcirke-
len door wie toetsing heeft plaatsgevon-
den en het advies bij de subsidieaan-
vraag voegen.

12. Komt in de activiteiten van uw pro-
ject de slogan van het leidende thema
van het Nationaal Comité 4 + 5 mei
terug?
VWS stelt op activiteitenniveau zes prio-
riteiten. Eén ervan is activiteiten waarin
voornoemde slogan van het thema van
het Nationaal Comité terugkomt. De
wijze waarop is aan de indiener van de
subsidieaanvraag. De slogan van het
leidende thema is te vinden op de web-
site van het Nationaal Comité.

13. Doelgroep(en)
Het voorlichtingsbeleid onderscheidt de
genoemde doelgroepen. Gevraagd wordt
aan te geven op welke doelgroep(en)
deze projectaanvraag zich richt (combi-
naties zijn mogelijk). Gaarne de juiste
doelgroep(en) en eventuele subcategorie
omcirkelen.

14. Frequentie activiteiten en beoogd
bereik aantal personen binnen de doel-
groep(en), per doelgroep afzonderlijk te
specificeren
U wordt gevraagd aan te geven hoe vaak
de genoemde activiteiten zullen plaats-
vinden, welke doelgroep(en) u wilt
bereiken en wat het beoogde bereik van
de doelgroep(en) is.

16. Uitgewerkt in samenwerking met de
beoogde doelgroep(en) en/of relevante
vertegenwoordigende instituten?
Eén van de subsidiecriteria is dat het
projectvoorstel uitgewerkt is met betrok-
kenheid van vertegenwoordigers van de
beoogde doelgroep(en) of relevante ver-
tegenwoordigende instituten (bijv.
jongeren, docenten binnen scholen, scho-
len, lerarenopleidingen voor het basis-
en voortgezet onderwijs). Gaarne de
juiste optie omcirkelen en bij de 2e een
korte toelichting geven.

17. Locatie waar de activiteiten van het
projectvoorstel plaatsvinden (combina-
ties zijn mogelijk)
U wordt verzocht de juiste optie(s) te
omcirkelen dan wel een aanvulling te
geven.

18. Wat is de aard van de activiteiten
binnen het project (combinaties zijn
mogelijk)?
U wordt verzocht de juiste optie(s) te
omcirkelen dan wel een aanvulling te
geven.

19. Landelijke relevantie
Het projectvoorstel moet o.a. landelijke
relevantie hebben om voor subsidiëring
in aanmerking te komen. De opzet en
uitwerking van het voorstel, m.a.w. het
format moet voor substantiële doelgroe-
pen landelijk bruikbaar zijn: na primair
gebruik door de indiener van de subsi-
dieaanvraag moeten derden ook gebruik
kunnen maken van het concept op hun
locatie of in hun regio of provincie
(bijv. via uitgewerkte blauwdrukken die
tegen kostprijs of een zo laag mogelijke
huurprijs ter beschikking worden
gesteld aan derden of via landelijke rou-
latie bijv. rondreizende exposities). U
wordt verzocht aan te geven op welke
wijze uw subsidieaanvraag aan dit crite-
rium voldoet.

21. Producten meerjarig project
Eén van de criteria waaraan meerjarige
projectvoorstellen (duur langer dan 1
jaar) dienen te voldoen is de eis dat de
aanvrager in deze projectvoorstellen per
jaar minstens één meetbare, te realiseren
mijlpaal dient te benoemen (product en
tijdstip), die zichtbaar dient te zijn voor
het hele veld (bijv. een boek, conferen-
tie e.d.) en de moeilijkheidsgraad van de
mijlpaal per jaar dient op te lopen. U
wordt gevraagd om per jaar aldus de
producten te benoemen.

22. Voorziet het project bij traceerbare
groepen in een nulmeting & een afslui-
tende evaluatie?
Onder traceerbare groepen worden geor-
ganiseerde groepen verstaan die makke-
lijk te identificeren en te (her)vinden
zijn, bijv. schoolklassen. Onder nulme-
ting wordt verstaan, meting van de
beginsituatie van het kennis- en/of
bewustzijnsniveau van de doelgroep
(en). De afsluitende evaluatie maakt
duidelijk of en zo ja, in hoeverre hierin
op grond van de bezochte en/of uitge-
voerde activiteiten wijzigingen zijn te
constateren.

23. Meerjarig project
Eén van de criteria waaraan meerjarige
projectvoorstellen (duur langer dan 1
jaar) dienen te voldoen is de eis dat er
naast een meting van de beginsituatie
(nulmeting) en een afsluitende evaluatie
(cijfermatig en kwalitatief) ook sprake is
van een tussentijdse evaluatie. Cijfers

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 7



met betrekking tot de frequentie van
activiteiten en een realistische schatting
en realisatie van het bereik van de
beoogde doelgroep(en) maken hiervan
in ieder geval deel uit.

24. Stramien/format project
Het is de bedoeling dat de formatten en/
of producten van de door VWS gesubsi-
dieerde projecten zo vaak en zo breed

mogelijk verspreid worden tegen zo laag
mogelijke kosten of gratis (zie de toe-
lichting op punt 19). U wordt verzocht
aan te geven welke kostprijs / huurprijs
u voor het format en/of de producten
van uw project hanteert teneinde maxi-
male verspreiding te optimaliseren, dan
wel of er sprake is van gratis versprei-
ding via een website (naam website
a.u.b. invullen). De door u verstrekte

gegevens zullen aldus opgenomen wor-
den op de website die VWS gebruikt
voor communicatie over gehonoreerde
projectvoorstellen en daaruit voortvloei-
ende producten.

25. Eventuele aanvullende toelichting
Indien u behoefte heeft op bovenstaande
nog een nadere toelichting te geven dan
kunt u dit bij dit punt doen.

Bijlage 2 behorend bij artikel 23, derde lid
 

 

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 8



 

 
14. Eventuele aanvullende toelichting

Toelichting bij Formulier aanvraag vast-
stelling projectsubsidie voorlichtingsbe-
leid WO II

Algemeen
Met dit formulier, te downloaden via de
website van VWS, wordt een aanvraag
voor vaststelling van de projectsubsidie
in het kader van het voorlichtingsbeleid
Tweede Wereldoorlog ingediend. De
aanvraag gaat vergezeld van het project-
verslag (art. 18, tweede lid) en een
subsidiedeclaratie (art. 24). In de subsi-
dieregeling kunt u lezen waaraan uw
projectverslag en uw subsidiedeclaratie
dienen te voldoen. De aanvraag dient te
zijn ondertekend door een persoon die
daar op grond van de statuten toe
bevoegd is of door een persoon die daar-
toe gevolmachtigd is.
U kunt uw aanvraag vaststelling project-
subsidie sturen naar:
Ministerie van VWS
T.a.v. de dienst FPB
Postbus 16006
2500 BA DEN HAAG
Voor projectsubsidies lager dan
€ 5.000,– wordt u verwezen naar zie
art.7, tweede lid van de Subsidieregeling
voorlichtingsbeleid Tweede Wereldoor-
log.

Puntsgewijs

13. Stramien/format project
Het is de bedoeling dat de formatten en/
of producten van de door VWS gesubsi-
dieerde projecten zo vaak en zo breed
mogelijk verspreid worden tegen zo laag
mogelijke kosten. Wanneer het project
afgesloten is en het format/product
wordt nog verstrekt/verhuurd, maar er is
onderhoud en/of bijstelling nodig
geweest, dan kan van een kostendekken-
de prijs sprake zijn. U wordt verzocht
aan te geven welke kostendekkende
prijs u voor het format en/of de produc-
ten van uw project hanteert na formele
afsluiting van het project. De door u
verstrekte gegevens zullen aldus opge-
nomen worden op de website die VWS
gebruikt voor communicatie over geho-
noreerde projectvoorstellen die inmid-
dels zijn beëindigd en daaruit voort-
vloeiende producten.

14. Eventuele aanvullende toelichting
Indien u behoefte heeft op bovenstaande
nog een nadere toelichting te geven dan
kunt u dit bij dit punt doen.

Toelichting

Algemeen
Onderhavige regeling maakt het moge-
lijk projectsubsidies te verstrekken voor
activiteiten die betrekking hebben op
voorlichting in het kader van de herden-
king van de Tweede Wereldoorlog.
Sinds 1987 wordt vanuit het Ministerie

van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
(VWS) subsidie verleend voor dit voor-
lichtingsbeleid. Sinds 1 januari 1998 is
hiervoor een stelsel van
projectsubsidiëring ingevoerd. Besloten
is tot onderhavige regeling, omdat het
beleidskader waarbinnen de subsidies
worden verstrekt is gewijzigd.
   De centrale doelstellingen die vanaf
1987 ten grondslag liggen aan het voor-
lichtingsbeleid zijn:

de jeugd wijzen op gevaren van
hedendaagse ontwikkelingen in hun
leefomgeving die herinneren aan bepaal-
de gebeurtenissen van WO II;

onder jongeren het motief schetsen
van de jaarlijkse herdenking van 4 mei
en de viering van 5 mei en hun betrok-
kenheid hierbij activeren;

bij jongeren begrip kweken voor de
slachtoffers van geweld tijdens WO II,
alsmede voor actuele geweldsgetroffe-
nen.

De bovengenoemde doelstellingen en
het stelsel van projectsubsidiëring zijn
ongewijzigd van kracht. Wel heeft een
herbezinning op ambities en werkwijze
plaatsgevonden, gebaseerd op de erva-
ringen met het projectenbeleid, de
groeiende internationale dimensies en
de veranderende maatschappelijke
omgeving. Het onderwijs is (nog steeds)
de voornaamste ingang om het doel te
bereiken.
   Het resultaat van de herbezinning is de
beleidsnotitie ‘Raak de juiste snaar,
voorlichtingsbeleid herdenking WO II

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 9



in de periode 2006 tot en met 2010’, die
te vinden is op de website van VWS.
Voor een uitgebreid beeld van het
inhoudelijke beleid, de mogelijkheden
van project-subsidiëring in het kader
van de thematische meerjarenprogram-
ma’s en de gehanteerde toekenningssys-
tematiek wordt verwezen naar voor-
noemde notitie.
   De Tweede Kamer is in de Voort-
gangsrapportage uitvoering wetten
oorlogsgetroffenen, d.d. 18 januari 2006
(Kamerstukken II 2005–2006, 20 454 en
25 839, nr. 75) onder andere over het
nieuwe voorlichtingsbeleid geïnfor-
meerd.
   De aanvragen voor projectsubsidies
kunnen het hele jaar worden ingediend.
De kern van de regeling is dat slechts
twee maal per kalenderjaar besluitvor-
ming plaatsvindt. Op aanvragen voor
projectsubsidies ingediend in de periode
van 1 februari tot en met 31 augustus
van enig jaar wordt beslist vóór
1 december van dat jaar en op aanvra-
gen ingediend in de periode van 1
september van enig jaar tot en met
31 januari van het daaropvolgende jaar
wordt beslist vóór 1 mei van dat opvol-
gende jaar.
   De projectvoorstellen worden beoor-
deeld door een programmacommissie,
die op basis van de door VWS gestelde
prioriteiten en criteria een voordracht
aan VWS doet tot gemotiveerde honore-
ring of afwijzing. De finale besluitvor-
ming ligt bij VWS en kan afwijken van
het advies van de programmacommissie.
De subsidieperiode van een project
wordt gesteld op maximaal drie jaar met
dien verstande dat de termijn de vijfja-
ren termijn van de beleidsnota niet kan
overschrijden. De beschikkingen op de
aanvragen voor projectsubsidies worden
na ontvangst van het advies van de pro-
grammacommissie binnen dertien
weken na afloop van voornoemde perio-
des gegeven.

Administratieve lasten
Op basis van de ervaringen met de pro-
jectsubsidies voorlichtingsbeleid opge-
daan in de periode januari 2000-juli
2005 is, uitgaande van een gelijkblij-
vend verplichtingenbudget en de aanna-
me van een gelijk aantal subsidieaanvra-
gen en gelijksoortige afhandeling voor
de periode 2006 tot en met 2010, voor
laatstgenoemde periode een gemiddeld
subsidiebedrag vastgesteld van
€ 61.224. De totale administratieve las-
ten – verband houdend met het honore-
ren van aanvragen, eventuele bezwaar-
procedures en hoorzittingen – zijn
vastgesteld op € 5.849. De administra-
tieve lasten in relatie tot het in totaal
beschikbare subsidiebudget voor de
jaren 2006 tot en met 2010 beslaan 0,1%.

Artikelsgewijs

Artikel 2
Voor de VWS-subsidies bestaat een
algemene subsidieregeling die in princi-
pe van toepassing is op alle subsidiever-
strekkingen, tenzij bij Ministeriële
regeling anders is bepaald. Artikel 2
maakt duidelijk dat dit voor de onderha-
vige subsidies het geval is.

Artikel 3
In dit artikel is de regeling van de begro-
tingsvoorwaarde, bedoeld in artikel 4:34
van de Algemene wet bestuursrecht
(Awb) opgenomen. Deze houdt in dat
wanneer een subsidieverlening plaats-
vindt op het moment dat de rijksbegro-
ting nog niet is vastgesteld door Eerste
en Tweede Kamer deze geschiedt onder
de voorwaarde dat op de begroting
daadwerkelijk voldoende gelden worden
uitgetrokken. Dit staat immers pas vast
na de begrotingsbehandeling. Wanneer
de desbetreffende begrotingspost vervol-
gens lager wordt vastgesteld dan de
ontwerpbegroting, kan het subsidiebe-
drag – met een beroep op de voorwaarde
– daaraan worden aangepast. Toepas-
sing van de figuur van de begrotings-
voorwaarde kent bepaalde procedurele
waarborgen. De begrotingsvoorwaarde
vervalt, als er niet binnen vier weken na
de vaststelling of goedkeuring van de
begroting een beroep op is gedaan. Dat
wil zeggen dat alsdan de subsidieverle-
ning niet meer wegens gebrek aan
voldoende middelen lager bepaald kan
worden. De Awb maakt een onderscheid
tussen subsidies voor activiteiten die
ook al in het voorafgaande jaar door
hetzelfde bestuursorgaan werden gesub-
sidieerd en andere subsidies. Bij voort-
durende subsidies wordt bij de aanpas-
sing van de subsidie een redelijke ter-
mijn in acht genomen en vindt geen
terugvordering plaats van reeds betaalde
voorschotten. Bij nieuwe subsidies kun-
nen daarentegen reeds betaalde voor-
schotten
   eventueel wel worden teruggevorderd.

Artikel 4
Deze bepaling bevat een voorwaarde
waaraan in ieder geval dient te zijn vol-
daan alvorens tot een positieve beslis-
sing op een aanvraag kan worden
overgegaan.
   In dit artikel is bepaald dat subsidie
slechts wordt verstrekt, indien de aan-
vrager naar het oordeel van de Minister
aannemelijk heeft gemaakt dat de finan-
ciële middelen met inbegrip van de
subsidie voldoende zullen zijn om de
beoogde resultaten te bereiken.

Artikel 5
Het voorlichtingsbeleid in het kader van
de Tweede Wereldoorlog wordt uiteen-
gezet in een eens in de vijf jaar aan de
Tweede Kamer der Staten-Generaal
bekend te maken beleidsnotitie. Hierin

is nader geconcretiseerd welke activitei-
ten in principe in aanmerking kunnen
komen voor een projectsubsidie. Subsi-
die wordt slechts verstrekt voorzover de
activiteiten en daarmee de verstrekking
passen in het aan de Tweede Kamer
bekend gemaakte beleid. Past de subsi-
dieaanvraag in het bekend gemaakte
beleid, dan hoeft dit nog niet te beteke-
nen dat subsidie ook daadwerkelijk
wordt verstrekt. In dit verband kunnen
eventuele procedurele of inhoudelijke
voorwaarden die aan de subsidie worden
gesteld of de kwaliteit van de subsidie-
aanvraag een rol spelen.

Artikel 6
In de subsidietitel van de Awb is de
figuur van het subsidieplafond opgeno-
men. Een subsidieplafond is een bedrag,
dat gedurende een bepaalde periode
beschikbaar is voor subsidies krachtens
een bepaald wettelijk voorschrift. Het
subsidieplafond is een oplossing voor
het probleem dat het ontbreken van een
toereikende begrotingspost niet kan wor-
den tegengeworpen aan een burger of
instelling die om subsidie vraagt. In de
praktijk doet dit probleem zich voor als
het aantal aanvragen op grond van een
bepaalde subsidieregeling vooraf onbe-
kend is. Daarom geeft artikel 4:25 van
de Awb de wetgever de bevoegdheid
om een subsidieplafond vast te stellen.
   Voor de onderhavige projectsubsidies
is gekozen voor een verdeelregel waar-
bij de beste aanvragen met voorrang
worden gehonoreerd en het beschikbare
bedrag aldus wordt verdeeld; het zoge-
naamde tendersysteem. Het subsidiepla-
fond moet voor het begin van de periode
waarvoor het geldt, worden bekendge-
maakt, zodat potentiële aanvragers tijdig
weten hoeveel geld er beschikbaar is.
De bekendmaking van het subsidiepla-
fond geschiedt in de Staatscourant. Bij
de vaststelling van een eventueel subsi-
dieplafond kunnen in aanvulling op
artikel 6 nadere regels over het tender-
verdeelsysteem worden opgenomen. Zo
kan aangegeven worden op welke wijze
aanvragen meer van belang zijn  voor het
beleid dan andere.

Artikel 7
In het tweede lid van dit artikel wordt
geregeld dat projectsubsidies van min-
der dan € 5.000 zonder voorafgaande
subsidieverlening kunnen worden vast-
gesteld. Dit betekent dat voor deze
relatief geringe projectsubsidies de
mogelijkheid van een lumpsumfinancie-
ring wordt gecreëerd. Deze vorm van
lumpsumfinanciering houdt blijkens de
artikelen 12, tweede lid, en 18, derde
lid, in dat op basis van een aanvraag een
vast bedrag wordt verstrekt en dat na
afloop van de periode waarvoor subsidie
is verstrekt, een verklaring dient te wor-
den overgelegd waaruit kan worden
afgeleid dat de gesubsidieerde activitei-
ten zijn uitgevoerd. Het subsidiebedrag

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 10



wordt overeenkomstig artikel 4:52,
tweede lid, van de Awb binnen vier
weken na de subsidievaststelling
betaald. De vorm van de vereiste verkla-
ring is niet voorgeschreven. Bij elke
subsidievaststelling zal daarom duide-
lijkheid gegeven worden wat voor soort
verklaring verwacht wordt. Dit kan ver-
schillen van het toezenden van de uitno-
diging van het gesubsidieerde congres
tot het overleggen van een publicatie die
met behulp van de subsidie tot stand is
gekomen. Maar ook een vereenvoudigde
vorm van een projectverslag kan tot de
mogelijkheden behoren.
   De belangrijkste aanleiding voor deze
wijze van financiering is de wens de
administratieve lasten voor de ontvan-
gers van deze subsidies, maar ook voor
VWS zelf, naar verhouding te verminde-
ren. Gelet op de relatief geringe hoogte
van de subsidiebedragen en de omstan-
digheid dat dit soort subsidies niet
regelmatig wordt verstrekt, wordt een
dergelijke bepaling verantwoord geacht.
Temeer nu op grond van artikel 4:49,
eerste lid, sub c, van de Awb de moge-
lijkheid bestaat de subsidievaststelling
in te trekken, indien de subsidieontvan-
ger niet heeft voldaan aan de aan de
subsidie verbonden verplichtingen; bij-
voorbeeld het leveren van de genoemde
verklaring op basis waarvan aangetoond
kan worden dat de activiteiten zijn uitge-
voerd. Bovendien is sprake van een
“kanbepaling”, wat betekent dat per pro-
jectsubsidieaanvraag beoordeeld dient te
worden of al dan niet op basis van lump-
sumfinanciering wordt gesubsidieerd.
De mate van zekerheid van uitvoering
van de activiteiten alsmede de inschat-
ting van afwezigheid van financiële
risico’s spelen hierbij een rol.
   Indien gekozen wordt voor een lump-
sumfinanciering zijn de bepalingen in
deze regeling over de berekeningswijze,
de vaststelling en een aantal verplichtin-
gen voor de subsidieontvanger niet van
toepassing. Bovendien gelden de regels
over de bevoorschotting niet; het subsi-
diebedrag wordt bij de vaststelling
meteen volledig betaald. De overige
bepalingen ten aanzien van projectsubsi-
dies, waaronder die over de aanvraag,
gelden onverkort.

Artikel 11
Bij een projectsubsidie is het uitgangs-
punt dat de informatie die wordt
gevraagd toegespitst is op de te
subsidiëren activiteiten. Om de subsidie-
aanvraag te kunnen beoordelen is voor-
geschreven dat de aanvraag onderbouwd
dient te worden met een projectplan en
een begroting. De begroting geeft
inzicht in de baten en lasten van de acti-
viteiten zoals opgenomen in het project-
plan. Onder baten kunnen ondermeer
worden verstaan: contributies, eigen
bijdragen, schenkingen, legaten,
opbrengsten en andere financiële bijdra-
gen, waaronder subsidies. Indien de

aanvrager voor dezelfde begrote lasten
een andere subsidie of een financiële
bijdrage heeft aangevraagd bij één of
meer andere bestuursorganen of andere
organisaties dient hij dit, onder vermel-
ding van de stand van zaken met betrek-
king tot de beoordeling van die aan-
vraag, te melden in de subsidieaanvraag.
Deze bepaling is grotendeels ontleend
aan artikel 4:65 van de Awb. De bepa-
ling beoogt ongewenste cumulatie van
subsidies te voorkomen en afstemming
van andere subsidies of financiële bij-
dragen te bewerkstelligen. Dat gespro-
ken wordt over activiteiten sluit overi-
gens niet uit dat ook één enkele activi-
teit in het kader van de projectsubsidie
gesubsidieerd kan worden.
   Om duidelijkheid te verschaffen welke
gegevens nodig zijn voor een complete
subsidieaanvraag, zodat de aanvraag
niet te weinig of juist te veel informatie
bevat, en om te bewerkstelligen dat op
een uniforme wijze subsidie wordt aan-
gevraagd is een formulier ontworpen dat
als bijlage 1 bij de regeling is gevoegd.
Aanvragen dienen door middel van dit
formulier te worden ingediend. Het for-
mulier is via de website van het Ministe-
rie te downloaden en wordt via de post
naar het Ministerie verzonden.
   Uitgangspunt voor de financiële
beoordeling van een projectsubsidie is
de projectbegroting. Als uitzondering op
dit uitgangspunt kan een privaatrechte-
lijke rechtspersoon naast het overleggen
van de projectbegroting blijkens het
tweede lid verplicht worden tot het over-
leggen van een volledig en recent over-
zicht van zijn financiële toestand. Hier-
toe kan besloten worden in het geval de
subsidieaanvrager nog niet eerder subsi-
die bij de Minister van VWS heeft
aangevraagd of in gevallen waar twijfel
bestaat over de solvabiliteit van een pri-
vaatrechtelijke rechtspersoon en daar-
mee niet kan worden vastgesteld dat
voldaan wordt aan de eis van artikel 4.
Deze eis houdt in dat de aanvrager aan-
nemelijk dient te maken dat de
financiële middelen met inbegrip van de
subsidie voldoende zullen zijn om de
voorgenomen activiteiten uit te voeren.
   Tot slot vereist het gestelde in het
zevende lid van dit artikel dat de subsi-
dieaanvraag van een privaatrechtelijke
rechtspersoon wordt ondertekend door
de persoon die daartoe bevoegd is. Dit is
in ieder geval degene die daartoe op
grond van de statuten bevoegd is. De
aanvraag kan ook door een ander die
daartoe gevolmachtigd is worden onder-
tekend. Indien een dergelijke volmacht
niet aanwezig is bij de Minister dient
deze met de aanvraag mee gestuurd te
worden.

Artikel 12
In het eerste lid van dit artikel is de
berekeningswijze voor alle projectsubsi-
dies neergelegd, met uitzondering van
de subsidies waarop de lumpsumfinan-

ciering overeenkomstig artikel 7, tweede
lid, van toepassing is. De berekenings-
grondslag voor de reguliere projectsub-
sidies wordt gevormd door het verschil
tussen de werkelijke lasten die samen-
hangen met de gesubsidieerde activitei-
ten en de met de gesubsidieerde
activiteiten samenhangende werkelijke
baten in de periode waarvoor subsidie
wordt gevraagd. De subsidie kan niet
meer bedragen dan het in de subsidiever-
lening vastgestelde maximum. Dit
betekent dat slechts subsidie wordt ver-
strekt voor de werkelijke lasten van de
gesubsidieerde activiteiten verminderd
met de door middel van die gesubsidi-
eerde activiteiten verworven baten,
waarbij het saldo hiervan het in de sub-
sidieverleningsbeschikking genoemde
maximum niet te boven kan gaan. In het
geval de subsidieontvanger lagere lasten
heeft dan oorspronkelijk geraamd of niet
verwachte inkomsten heeft verkregen
uit de desbetreffende activiteiten, zal de
subsidie overeenkomstig lager worden
vastgesteld dan was verleend. Omge-
keerd betekenen hogere lasten of minder
inkomsten dan geraamd niet dat de sub-
sidie hoger wordt vastgesteld, omdat de
subsidie het in de verlening gestelde
maximum niet te boven kan gaan.
   Bij reguliere projectsubsidies zal
zowel op het moment van de aanvraag
en de subsidieverlening als bij de subsi-
dievaststelling nauwkeurig worden
gekeken naar de aanwending van de
middelen, de verworven inkomsten en
de vraag of en in hoeverre er nog enige
noodzaak tot verlening van de subsidie
bestaat in het licht van de daarmee te
verwerven dan wel verworven inkomsten.
   De berekeningswijze voor projectsub-
sidies waarop artikel 7, tweede lid, van
toepassing is bestaat uit een bij de subsi-
dievaststelling te bepalen bedrag. Zo
kan de subsidie bestaan uit een bijdrage
in een deel van de totale kosten van een
activiteit, maar kan ook een volledige
bekostiging van de te subsidiëren activi-
teiten inhouden.

Artikel 13
Aanvragen kunnen het hele jaar worden
ingediend. De onderhavige regeling kent
echter slechts twee rondes waarin beslist
wordt op aanvragen voor een projectsub-
sidie. Blijkens artikel 13 liggen deze
data vóór 1 mei respectievelijk vóór
1 december van enig jaar. Op aanvragen
die na 1 september van enig jaar maar
uiterlijk vóór 1 februari van het daarop-
volgende jaar zijn ingediend wordt
beslist uiterlijk vóór 1 mei van dat jaar.
Op aanvragen die na 1 februari maar
uiterlijk vóór 1 september van enig jaar
zijn ingediend wordt beslist uiterlijk
vóór 1 december van dat jaar.

Artikel 14
Dit artikel schrijft voor dat voorschotten
verleend kunnen worden nadat een
beschikking tot subsidieverlening is

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 11



gegeven. Als regel wordt de subsidie
gelijkmatig over het aantal maanden
waarvoor subsidie is aangevraagd,
bevoorschot. Indien de aanvrager, wan-
neer specifieke omstandigheden daartoe
noodzaken, hier op grond van art. 29 om
verzoekt kan van deze algemene wijze
van bevoorschotting worden afgeweken.
In het individuele geval zal dan beoor-
deeld moeten worden of tot de door de
aanvrager gewenste bevoorschotting kan
worden besloten.
   De bevoorschotting wordt gemaxi-
meerd tot 90% van het bedrag van de
verleende subsidie. De betaling van het
resterende bedrag wordt niet later dan
vier maanden na ontvangst van de volle-
dige aanvraag tot vaststelling van de
subsidie, betaald. Indien de subsidiede-
claratie lager is dan de verleende subsi-
die, wordt uiteraard het bedrag van de
subsidiedeclaratie aangehouden. De ter-
mijn van vier maanden is gekoppeld aan
de termijn van vier maanden voor vast-
stelling van de subsidie, maar moet
gezien worden als een uiterste termijn.
Doorgaans zal meteen tot uitbetaling
worden overgegaan indien wordt vastge-
steld dat de aanvraag compleet is en de
subsidiedeclaratie niet lager is dan de
subsidieverlening. Door de uitbetaling
van het voorschot te koppelen aan de
volledige aanvraag tot subsidievaststel-
ling, wordt ook een voortvarende afwik-
keling van de subsidie bevorderd.

Artikel 16
Het bepaalde in dit artikel betekent
onder andere dat de instelling een admi-
nistratie op projectniveau bijhoudt. Uit
deze administratie dient ondermeer aan
de hand van onderliggende stukken
zoals facturen de opbouw van de subsi-
diedeclaratie te herleiden te zijn. Ook de
met de subsidie gerelateerde baten
maken onderdeel uit van deze adminis-
tratie.

Artikel 17
Er kunnen zich omstandigheden voor-
doen die, wanneer zij bij het nemen van
de beslissing bekend waren geweest, de
beslissing over de subsidie anders had-
den doen uitvallen. Zodra een dergelijke
omstandigheid na het indienen van de
aanvraag aan de orde is, dient dit onver-
wijld aan de Minister te worden gemeld.
Het spreekt voor zich dat deze verplich-
ting geldt tot de beëindiging en adminis-
tratieve afronding van de activiteiten
waarvoor subsidie is verleend. Een evi-
dent voorbeeld in het kader van de
onderhavige meldingsplicht doet zich
voor indien de subsidieontvanger in sur-
seance van betaling is geraakt of haar
faillissement wordt aangevraagd of uit-
gesproken. Ook een statutenwijziging of
een fusie kan tot een zodanige verplich-
te melding leiden.

Artikel 18
Het in dit artikel geregelde projectver-
slag is een belangrijke informatiebron
bij de beoordeling of de activiteiten zijn
uitgevoerd overeenkomstig de aan de
subsidie verbonden verplichtingen. Uit
artikel 23, tweede juncto eerste lid volgt
dat het projectverslag binnen vier maan-
den na afloop van de subsidietermijn
moet zijn ingediend. De verrichte activi-
teiten dienen in het projectverslag
vergeleken te worden met de in het pro-
jectplan voorgenomen activiteiten. Bij
projectsubsidies die zich over meerdere
kalenderjaren uitstrekken bestaat behoef-
te aan tussentijdse inhoudelijke informa-
tie op de helft van de termijn waarvoor
subsidie is verleend. Daarom is dit ten
aanzien van deze projectsubsidies dwin-
gend voorgeschreven.
   Voor projectsubsidies waarbij voor de
lumpsumfinanciering, als bedoeld in
artikel 7, tweede lid, is gekozen geldt
dat in plaats van het projectverslag, na
afloop van de periode waarvoor subsidie
is verstrekt, een verklaring moet worden
overgelegd waaruit kan worden afgeleid
dat de activiteiten waarvoor subsidie is
verstrekt, zijn uitgevoerd. De vorm van
deze verklaring is echter niet voorge-
schreven. Bij elke subsidievaststelling
zal daarom duidelijkheid gegeven wor-
den wat voor soort verklaring verwacht
wordt. Dit kan verschillen van het toe-
zenden van de uitnodiging van het
gesubsidieerde congres tot het overleg-
gen van een publicatie die met behulp
van de subsidie tot stand is gekomen.
Maar ook een vereenvoudigde vorm van
een projectverslag kan tot de mogelijk-
heden behoren. Het indienen van de
verklaring is niet aan een termijn gekop-
peld, wat overigens niet wegneemt dat
deze verklaring binnen een redelijke
termijn ingediend behoort te zijn. Wat
redelijk is, zal van het soort verklaring
afhangen.

Artikel 19
Met name bij projectsubsidies kan het
voorkomen dat de subsidie wordt ver-
strekt om een bepaalde publicatie tot
stand te brengen. Indien de subsidieont-
vanger de totstandkoming van een
dergelijk werk uitbesteedt aan derden
(bijvoorbeeld aan een onderzoeksbureau
of aan onafhankelijke onderzoekers) kan
over het auteursrecht discussie ontstaan.
In de praktijk komt het voor dat er bij
publicatie (onvoorziene) problemen ont-
staan doordat die derden een beroep op
hun auteursrecht doen. Om dergelijke
problemen te voorkomen is het voor-
schrift van het tweede lid opgenomen.
Het verplicht de subsidieontvanger om
met degenen die bij de totstandkoming
van een werk worden ingeschakeld uit-
drukkelijk overeen te komen dat het
auteursrecht komt te berusten bij de
opdrachtgever; in casu de subsidieont-
vanger. Indien de subsidieontvanger
vervolgens niet tot publicatie over zou

gaan en de subsidie is verstrekt (mede)
met het oog op publicatie kan de subsi-
diegever, afhankelijk van de situatie, de
subsidieverlening of de subsidievaststel-
ling op grond van art. 4:48 Awb respec-
tievelijk art. 4:49 Awb intrekken of ten
nadele van de subsidieontvanger wijzi-
gen en de subsidie geheel of gedeeltelijk
terugvorderen. Door het gestelde in het
tweede lid kan de subsidieontvanger
zich er niet op beroepen dat een derde
het auteursrecht heeft en dat deze niet
mee wil werken aan publicatie.

Artikel 20
Met het begrip kostendekkend wordt
niet alleen gedoeld op de extra variabele
kosten die het verlenen van de diensten
of het leveren van de goederen mee-
brengt, maar ook op een redelijk deel
van de overheadkosten. Het moet gaan
om een reële kostprijsberekening. Een
logische uitzondering is gemaakt voor
kosten die door de gesubsidieerde in
rekening wordt gebracht bij degenen
voor wie de gesubsidieerde activiteiten
bestemd zijn.

Artikel 22
Dit artikel, dat zijn tekst ontleent aan
artikel 4:38 van de Awb, stelt dat de
Minister in aanvulling op de verplichtin-
gen in de onderhavige regeling en die
van artikel 4:37 van de Awb, bij de sub-
sidieverlening ook andere verplichtin-
gen kan opleggen die strekken tot
verwezenlijking van het doel van de
subsidie.

Artikel 23
Artikel 23 maakt duidelijk dat het de
verantwoordelijkheid van de subsidie-
ontvanger is een aanvraag voor de
vaststelling van de projectsubsidie in te
dienen. Hij heeft daarmee voor een deel
zelf in de hand met welke snelheid de
Minister tot de vaststelling kan over-
gaan. Het formulier aanvraag vaststel-
ling projectsubsidie is via de website
van het Ministerie te downloaden en
wordt via de post naar het Ministerie
verzonden.
   Wat betreft het gestelde in het vierde
lid wordt verwezen naar de toelichting
op artikel 11, zevende lid.

Artikel 24
De subsidiedeclaratie geeft de Minister
het nodige inzicht om tot een goede sub-
sidievaststelling te komen. Wat belang-
rijke verschillen tussen declaratie en
begroting zijn, is in zijn algemeenheid
niet te zeggen. Dit zal per subsidie beke-
ken dienen te worden.

Artikel 25
Uitgangspunt van deze bepaling is dat
elke subsidiedeclaratie is voorzien van
een accountantsverklaring en een rappor-
tage over de naleving van de subsidiebe-
palingen, overeenkomstig het zoge-
naamde controleprotocol. Hierop wordt

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 12



in het vierde lid een uitzondering
gemaakt voor de gevallen waarin een
subsidie verleend is van minder dan
€ 125.000,–.
   Voor de duidelijkheid zij er op gewe-
zen dat de accountant die op grond van
het derde lid over de naleving van de
subsidiebepalingen rapporteert, de eigen
accountant is van de subsidieontvanger.
Op die manier wordt voorkomen dat
onnodig twee accountants, namelijk de
eigen en de departementale accountant,
– deels – dezelfde werkzaamheden zou-
den verrichten.

Artikel 26
De termijn voor de subsidievaststelling
is vergeleken met de oude subsidiere-
gels verkort met twee maanden tot vier
maanden. Onder andere door het voor-
schrijven van gestandaardiseerde formu-
lieren voor het indienen van de aanvra-
gen voor subsidievaststelling kan deze
termijn op vier maanden worden gesteld.

Artikelen 27 en 28
Van de gelegenheid is gebruik gemaakt
om twee technische wijzigingen in ande-
re regelingen door te voeren.

Artikel 29
Deze hardheidsclausule kan alleen in
individuele gevallen worden ingeroepen
indien specifieke omstandigheden ertoe
leiden dat onverkorte toepassing van de
regeling leidt tot een onbillijkheid van
overwegende aard.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C.I.J.M. Ross-van Dorp.

Uit: Staatscourant 19 december 2006, nr. 247 / pag. 26 13


